DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 531 − Páginas 02
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2020
AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2020
AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2020
AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2020
EXTRATO DO CONTRATO Nº539/2020: CARTA CONVITE Nº004/2020. PROCESO
Nº 091/2020
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: PROCESSO: 100/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2020

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo
Nº 104/2020, a Prefeitura Municipal de Bom Jardim-MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que está ratificando a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 052/2020, para Contratação da empresa J.D.F.SILVA - ME, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, No valor: R$
15.320,00 (quinze mil e trezentos e vinte reais), considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes.

Bom Jardim/MA, 25 de agosto de 2020.

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE SOUSA DE MACEDO.
Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2020

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo
Nº 105/2020, a Prefeitura Municipal de Bom Jardim-MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que está ratificando a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 053/2020, para Contratação da empresa J.D.F.SILVA - ME, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, No valor: R$ 30.640,00 (Trinta mil e seiscentos e quarenta
reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes.

Bom Jardim/MA, 25 de agosto de 2020.

GILVALDO SILVA MENDANHA.
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2020

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo
Nº 106/2020, a Prefeitura Municipal de Bom Jardim-MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que está ratificando a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 054/2020, para Contratação da empresa J.D.F.SILVA - ME, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, No valor: R$

46.640,00 (quarenta e seis mil seiscentos e quarenta reais), considerando que
foram atendidas as prescrições legais pertinentes.

Bom Jardim/MA, 25 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FELIX DE ALENCAR.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2020

Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo
Nº 107/2020, a Prefeitura Municipal de Bom Jardim-MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que está ratificando a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 055/2020, para Contratação da empresa J.D.F.SILVA - ME, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, No valor: R$
16.470,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta reais), considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes.

Bom Jardim/MA, 25 de agosto de 2020.

JANILSON MARQUES DOS SANTOS.
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº539/2020 – CARTA CONVITE Nº004/2020 –
PROCESO Nº 091/2020 - ESPÉCIE: Contrato firmado em 21/08/2020, PARTES:
Secretaria Municipal de Educação (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica - Fundeb) do Município de Bom Jardim - Ma, Inscrito no
Cnpj sob o nº 30.323.110/0001-55 e a empresa MG EMPREENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ: 18.224.783/0001-52; OBJETO: Prestação de Serviços de
Construção de Escola com uma sala de aula no Povoado Escada do Caru no
Município de Bom Jardim – MA;  VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo
de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 21/08/2020 e
encerramento em 31/12/2020. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder
Executivo ;02 23 Fundo Mun. De Desenvolvimento Da Educação Basica- Fundeb
;02 23 00 Fundo Mun. De Desenvolvimento Da Educação Basica- Fundeb ;12
Educação ;12 361 Ensino Fundamental;12 361 0016 Administração E
Manutenção Do Ensino Fundamental; 12 361 0016 1133 0000 Const. Ampli.E
Reformas De Escolas Municipais; 4.4.90.51.00 Instalações; Fonte: 0.1.05-003
001 Complementação Do Fundeb - 40%; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Mun.
De Desenvolvimento Da Educação Basica- Fundeb; 02 23 00 Fundo Mun. De
Desenvolvimento Da Educação Basica- Fundeb;12 Educação;12 361 Ensino
Fundamental;12 361 0016 Administração E Manutenção Do Ensino
Fundamental; 12 361 0016 1133 0000 Const. Ampli.E Reformas De Escolas
Municipais; 4.4.90.51.00 Instalações; Fonte: 0.1.19-003 001 Transferências Do
Fundeb Para Aplicação Em Outras Despesas Da Educação Básica; VALOR: R$
138.863,90 (Cento e trinta e oito mil e oitocentos e sessenta e três reais e
noventa centavos).   EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, Janilson Marques
dos Santos pelo contratante, cpf nº 705.175.843-87 E MG EMPREENDIMENTOS
EIRELI Pela Contratada, no ato representada pelo Sr. Igor Silva Cruz, Cpf:
808.630.003-04; Bom Jardim – Ma, 26 de agosto de 2020.

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 531 − Páginas 02
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 100/2020. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA DE
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE BOM JARDIM-MA. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADO: MG
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 18.224.783/0001-52. VALOR: R$
28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
24, II, da Lei nº 8.666/93. RATIFICAÇÃO: 26 de agosto de 2020, por GILVALDO
SILVA MENDANHA, Secretário de Administração e Planejamento.

Verifique a autenticidade